
COMUNE DI MARANO TICINO 
Provincia di Novara 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 49 DEL 10/06/2025 
 

Originale 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCUOLA PRIMARIA DI MARANO TICINO - 
DETERMINAZIONE COSTO BUONO PASTO anno scolastico 
2025/2026. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, addì dieci del mese di giugno alle ore 18:00 nella 
Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 42-2’ comma 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 
 
 

PRESENTE ASSENTE 

 

MERLI FRANCO - Sindaco  
 

 

X 
 

  
 

PIGATTO UGO - Vice Sindaco 

 

X 
 

  
 

COMAZZI MAURO - Assessore  
 

 

X 
 

  

 
PRESENTI/ASSENTI 3 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Andrea Tomaciello. 
 
Il Presidente, Sig. MERLI FRANCO, nella sua qualità di Sindaco, collegato da remoto, 
assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 
Si precisa che: 
 

1. Il Sindaco, il Vice Sindaco e l’Assessore Comazzi Mauro sono collegati da 
remoto on line; 

2. E’ possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti, regolare 
l’andamento dello svolgimento della riunione, constatare e proclamare i risultati 
delle votazioni; 

3. E’ possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, 
visionare o trasmettere documenti. 

 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
Premesso che: 
 

 il Decreto Ministeriale emanato in data 31/12/1983 dal Ministero dell’Interno, di concerto con i 
Ministeri del Tesoro e delle Finanze, definisce la tipologia dei “servizi a domanda individuale”; 

 
 tra i compiti di assistenza scolastica, trasferiti ai Comuni ai sensi del D.P.R. 616/77, spetta 

all’Ente comunale l’organizzazione del servizio di mensa scolastica; 
 

 per tutti i servizi a domanda individuale, ai sensi del citato Decreto Interministeriale 31.12.1983, 
è prevista la compartecipazione della spesa da parte degli utenti; 

 
 l’articolo 6 del DL 55 del 28.02.1983, come convertito nella legge 131 del 26.04.1983, dispone 

l’obbligo per i Comuni di definite la misura percentuale della copertura dei costi complessivi di 
tutti i servizi a domanda individuale e di determinare, ove necessario, le tariffe e le contribuzioni; 

 
 l’art. 45 del D. Lgs. 504/1992 ha stabilito che, a decorrere dal 01 gennaio 1994, sono sottoposti 

al rispetto del tasso di copertura dei servizi, solo quegli Enti che si trovano in situazioni 
strutturalmente deficitarie, individuati ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 267/2000 e, per tali 
Comuni, l’art. 243 del medesimo Decreto prevede una copertura dei costi dei servizi non 
inferiore al 36% 

 
Visto che: 
 

 il servizio di Mensa scolastica è classificato tra quelli “a domanda individuale”, per i quali è 
quindi prevista una contribuzione da parte dell’utenza; 

 con delibera di G.C. n° 46 del 26.07.2021 veniva determinata in € 4,50 la tariffa per il servizio di 
mensa scolastica per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023; 

 con determinazione dell’Ufficio Affari Generali n° 22 del 15.04.2023 veniva disposta la proroga 
tecnica del contratto per il servizio di refezione scolastica per un ulteriore quadrimestre 
scolastico ovvero fino al 31.12.2023 alle medesime condizioni economiche in essere al 
momento del rinnovo; 

 con determinazione dell’Ufficio Affari Generali n° 67 del 22/12/2023 il Comune di Marano Ticino 
ha affidato in concessione il servizio di refezione scolastica per TRE anni scolastici, con 
decorrenza da Gennaio 2024, alla ditta Ali.cot srl, con sede a Caltignaga – Via Giuseppe Verdi 
n° 10, per un costo complessivo annuo pari ad € 46.200 oltre IVA 4%, (per circa 8.800 pasti 
annui presunti) per un totale, nel triennio interessato, compresa l’eventuale proroga fino a 4 
mesi (opzionale) di € 138.600,00 oltre IVA 4%, (€ 144.144,00 IVA inclusa); 

 
Rilevato quindi che il costo del servizio, a seguito della procedura negoziata, ha registrato un aumento 
di € 0,09 oltre IVA 4%, (5,25 + IVA 4%) tenuto conto che il costo precedente era pari ad € 5,16 + IVA 
4%; 
 
Visto che con delibera di n° 41 del 28.06.2024, questa giunta ha ritenuto di mantenere invariata la 
tariffa di € 4,50/pasto per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
Tenuto conto che il servizio di refezione scolastica è finalizzato ad assicurare la partecipazione 
all’attività scolastica a tempo pieno prolungato rappresentando, nel contempo, un momento educativo 
e di socializzazione condiviso con la scuola; 
 



  
Valutato di poter continuare a supportare le famiglie interessate al servizio sostenendo una parte del 
costo del pasto, così come avvenuto negli scorsi anni, mantenendo inalterato il costo del singolo buono 
pasto e quindi fissandolo anche per l’anno scolastico 2025/2026 in € 4,50 ed accollandosi quindi la 
differenza imponibile pari ad € 0,75 oltre IVA 4% sull’intero pasto ovvero 0,21 per un contributo 
complessivo a pasto di € 0,96;  
 
Visto l’art. 3 della legge 241/1990; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
VISTO: 
  

 il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione del 
Funzionario Responsabile in ordine alla regolarità tecnica; 

 il parere formulato dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D. LGS. 18.08.2000 n. 267; 

 il D. LGS. 18.08.2000 n. 267; 
 l’art. 3 della Legge 241/90; 

 
Con votazione unanime favorevole; 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di dare atto della procedura di affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica 

per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 esperita tramite la S.U.A. della 
Provincia di Novara che ha determinato il costo del servizio in € 5,25 + IVA 4% a pasto per un 
totale di € 5,46 IVA inclusa. 
 

2. Di sostenere le famiglie che utilizzano il servizio anche per l’anno scolastico 2025/2026 
riducendo il costo del buono pasto a carico delle stesse, ovvero portandolo da € 5,46 (IVA 
inclusa) ad € 4,50 e dando atto che la restante quota rimane a carico del Comune di Marano 
Ticino (€ 0,75 + IVA 4% sull’intero pasto per un totale di € 0,96 a pasto).  
 

3. Di dare atto che il maggiore onere contrattuale determinatosi a seguito della procedura 
negoziata di cui al punto 1), che ammonta ad € 0,96/pasto, è posto a carico del bilancio 
comunale, così come stimato dal Funzionario Responsabile del Servizio con determina di 
aggiudicazione n° 67 del 22.12.2023. 
  

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali ogni atto conseguente all’adozione 
della presente deliberazione. 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. LGS. 18.08.2000 n° 267. 

 
 

  
 



  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MERLI FRANCO  Dott. Andrea Tomaciello 

                      

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio del 

Comune di Marano Ticino in data 12/06/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino 

al 27/06/2025. 

Marano Ticino, lì 12/06/2025. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Andrea Tomaciello 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

(X) Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 

D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

(  ) Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Andrea Tomaciello 
 

 
 
 

 . 

  
  


